
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 92         del  10/04/2014 

O G G E T T O 
 
 
Nomina del Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC) nella persona 
del dott. Giuseppe Lopopolo. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno dieci del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che : 

• l’articolo 1, comma 639 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 
2014) istituisce, a partire dell’anno 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC); 

• detto tributo si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di 
immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato alla erogazione e 
alla fruizione di servizi comunali; il tributo IUC disciplinato dai commi dal 640 
al 708 del predetto art. 1 della L. 147/2013 comprende: 

a. la componente di natura patrimoniale costituita dall’Imposta municipale 
propria (IMU) disciplinata dai commi dal 703 al 708; 

b. la componente riferita ai servizi, a sua volta articolata: 
� nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinato a 

finanziare i costi dei servizi indivisibili del Comune, 
disciplinato dai commi dal 669 al 681 

� nella Tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura 
integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento 
disciplinato dai commi dal 641 al 668. 

• il medesimo art. 1 della L. 147/2013, al comma 692 dispone (testualmente) che  
il Comune designa il funzionario responsabile al quale sono attribuiti tutti i 
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza 
in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 

 
Valutata l’opportunità di nominare il dott. Giuseppe Lopopolo, Dirigente del Settore 
Tributi e Concessioni Comunali dell’Ente nonché già Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Municipale propria – IMU e del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi – 
TARES, Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC), tenuto conto 
della sua professionalità e specifica competenza ultradecennale nella materia. 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di procedere alla nomina del Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC) nella persona del dott. Giuseppe Lopopolo. 
 
Visto l’art. 18-bis del Decreto Legge 18.01.1993 n° 8, inserito dalla Legge di 
conversione19.03.2003, n. 68, che prevede la comunicazione al Ministero delle Finanze 
– Direzione centrale per la fiscalità locale dei nominativi dei funzionari responsabili 
dell’Imposta Comunale sugli Immobili designati ai sensi dell’art. 11, comma 4, del 
D.Lgs. 30.12.1992, n. 504 ed aisensi del comma 15 art.13 della Legge 214/2011; 
 
Sentito il Segretario Generale; 
Visto il parere favorevole espresso sotto il profilo formale dal Dirigente Settore Tributi; 
Visto il D. L 201/2011; 
Visto il D. Lgs 23/2011; 
Visto il T. U. EE. LL. 18/08/2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 



DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 
 

1. Designare il dott. Giuseppe Lopopolo, Dirigente del Settore Tributi e 
Concessioni Comunali  dell’Ente, Funzionario responsabile dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC) assegnando al medesimo l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale nonché la funzione e i poteri connessi  
all'applicazione  dell'imposta. 
 

2. Incaricare il Settore Tributi e Concessioni Comunali del Comune di Molfetta di 
comunicare alla Direzione Centrale per la Fiscalità Locale del Ministero delle 
Finanze il nominativo del designato Funzionario responsabile, nei termini di 
legge. 

 
 

Dopo di chè, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134 comma 4 
del decr. Legisl. n. 267/2000. 
 
 
     

 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 10/04/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


